
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 541 del 16-09-2025 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 307 DEL 16-09-2025 
 
 
 

Oggetto: Ordinanza Speciale n. 97 del 03.02.2025 avente ad oggetto "Interventi nel 
Comune di Valle Castellana" modificata con Ordinanza Speciale n. 107 del 
11.04.2025 _nomina gruppo di lavoro 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  sedici del mese di settembre, il Responsabile del servizio 
Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
 
PREMESSO: 

→ che il Comune di Valle Castellana è ricompreso nell’Elenco dei Comuni maggiormente colpiti 
dagli eventi sismici del 2016 ai sensi dell’art. 1 dell’Ordinanza Commissario Straordinario 
Ricostruzione Sisma 2016 n. 101 del 30 aprile 2020 recante “individuazione dei Comuni 
maggiormente colpiti dagli eventi sismici del 2016 ai sensi dell’art. 3-bis del decreto legge 
123 del 2019;  

→ che i Programmi Straordinari di Ricostruzione (P.S.R.), introdotti dall’art.3-bis del decreto 
legge 123 del 24 ottobre 2019, definiscono il quadro organico delle attività relative alla 
ricostruzione e contengono indirizzi, criteri, prescrizioni e ogni altro elemento ritenuto utile e 
favorire speditezza, efficacia e qualità della ricostruzione, tenuto conto delle peculiarità dei 
territori; 

→ che a norma dell’art. 112 del Testo Unico della Ricostruzione Privata (Ordinanza del 
Commissario Straordinario Ricostruzione Sisma 2016 n. 130 del 15 dicembre 2022), i comuni 
maggiormente colpiti dal sisma, nel corso del procedimento amministrativo relativo 
all’adozione della relativa deliberazione del consiglio comunale; 

 
RICHIAMATE: 

→ l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 107 del 22/08/2020 avente 
ad oggetto “Linee Guida sui Programmi Straordinari di Ricostruzione, indirizzi per la 
pianificazione e ulteriori disposizioni di accelerazione della ricostruzione privata”; 

→ l’ Ordinanza n. 130 del 15 dicembre 2022 avente ad oggetto “Approvazione del Testo Unico 
della Ricostruzione Privata”; 

→ la Determinazione dell’Area Tecnica, reg. gen. 188 del 09.04.2021, con la quale è stato 
conferito l’incarico per la pianificazione attuativa di cui all'art. 9 dell' Ordinanza 



2 

Commissariale n. 107 del 22/08/2020 all’ Arch. Lanfranco Cardinale, con studio in Tortoreto 
(TE) alla Via Napoli n. 3, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Teramo al n. 
442, C.F. CRDLFR67L04E058E – p.iva 0144664067, quale Capogruppo mandatario della  
R.T.P. con l’ Arch. Monia Di Leonardo e l’Arch. Vincenzo Chiodi; 

 
CONSIDERATO che: 

→ i suddetti professionisti, con note acquisite agli atti dell’Ente al prot. 3967, 3969, 4071 del 
15.06.2023, hanno inoltrato al Comune di Valle Castellana la seguente documentazione: 
Elenco elaborati, Schede Interventi Prioritari, Relazione generale, Elaborati grafici; 

→ gli stessi hanno inoltrato la documentazione ad integrazione come richiesto dall’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione; 

 
VISTA la nota trasmessa dall’USR Abruzzo alla Struttura commissariale, con cui si comunica la 
chiusura dell’istruttoria relativa alla richiesta formulata dal Comune di Valle Castellana di attivazione 
dei poteri straordinari ai sensi dell’OCSR n. 110/2020; 
VISTI gli esiti dell’istruttoria condotta congiuntamente dagli Uffici dell’USR Abruzzo, del Comune di 
Valle Castellana e dalla struttura del Sub-Commissario, come risultanti dalla relazione del sub 
Commissario; 
VISTA l’Ordinanza Speciale n. 97 del 03.02.2025 avente ad oggetto “Interventi nel Comune di Valle 
Castellana” ed in particolare l’all. 1 con individuazione degli interventi come di seguito: 
 

 
 
 
 
 
 

CUP  IMPORTO 
FINANZIAMENTO  INTERVENTO  

J92F25000090001 5.432.847,83 
MESSA IN SICUREZZA E 

RIFACIMENTO DEGLI SPAZI 
PUBBLICI IN LOC. 

CAPOLUOGO J92F25000100001 2.320.006,88 
MESSA IN SICUREZZA E 

RIFACIMENTO DEGLI SPAZI 
PUBBLICI IN LOC. PIETRALTA 

J92F25000110001 1.289.985,62 
MESSA IN SICUREZZA E 

RIFACIMENTO DEGLI SPAZI 
PUBBLICI IN LOC. 

PREVENISCO J92F25000120001 1.170.667,56 
MESSA IN SICUREZZA E 

RIFACIMENTO DEGLI SPAZI 
PUBBLICI IN LOC. MATTERE 

J92F25000230001 1.670.378,08 
MESSA IN SICUREZZA E 

RIFACIMENTO DEGLI SPAZI 
PUBBLICI IN LOC. CERASO 

J92F25000140001 2.367.694,83 
MESSA IN SICUREZZA E 

RIFACIMENTO DEGLI SPAZI 
PUBBLICI IN LOC. SAN VITO E 

GABBIA J92F25000150001 2.867.586,45 
MESSA IN SICUREZZA E 

RIFACIMENTO DEGLI SPAZI 
PUBBLICI IN LOC. SAN 

GIACOMO J92F25000160001 816.735,54 
MESSA IN SICUREZZA E 

RIFACIMENTO DEGLI SPAZI 
PUBBLICI IN LOC. 

SETTECERRI J92D2500040001 352.672,60 REALIZZAZIONE AREA DI 
EMERGENZA LOC. CERASO 

J92D25000050001 519.396,71 REALIZZAZIONE AREA DI 
EMERGENZA LOC. 

PIETRALTA 



3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTA l’Ordinanza Speciale n. 107 del 11.04.2025 con la quale sono state apportate modifiche 
all’ordinanza speciale n. 97/2025 ed in particolare disponendo all’articolo 1 la sostituzione del 
soggetto attuatore individuando come tale il Comune di Valle Castellana; 
 
CONSIDERATO che si necessita procedere alla nomina a supporto del gruppo di lavoro per le 
tutte le opere sopra elencate;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 13.10.2023 con la quale è stato 
adottato il regolamento per la ripartizione del fondo di cui all’art. 45, D.Lgs. n. 36/2023; 
 
RITENUTO di rinviare a successivo atto la ripartizione della somma spettante al Responsabile 
Unico del Procedimento ed ai collaboratori partecipanti alla stesura del progetto ed effettuare 
conseguentemente il calcolo della percentuale di ripartizione spettante ad ogni singolo componente 
come da regolamento approvato con la sopra richiamata deliberazione di G.C.; 
 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità comunale; 
VISTO il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 267/2000 e 
s.m.i.; 
VISTO il D.lgs 33/2013; 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni sopra esposte, 
 
di DARE ATTO della costituzione del gruppo di lavoro n. 1 per gli interventi come di seguito: 
 



4 

 
→ ING. ROBERTA POMPETTI, in forza all’Ufficio Sisma quale supporto tecnico al RUP; 
→ DOTT. GIOVANNI DI SAVERIO, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Valle 

Castellana e Responsabile dell’Area Amministrativa, quale supporto amministrativo; 
→ DOTT.SSA PRISCILLA DI VITTORIO, dipendente a tempo indeterminato del Comune di 

Valle Castellana, quale supporto amministrativo; 
 

di DARE ATTO della costituzione del gruppo di lavoro n. 2 per gli interventi come di seguito: 
 

 
→ ING. ANNALISA ZUCCARINI, in forza all’Ufficio Sisma quale supporto tecnico al RUP; 
→ DOTT. GIOVANNI DI SAVERIO, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Valle 

Castellana e Responsabile dell’Area Amministrativa, quale supporto amministrativo; 
→ DOTT.SSA PRISCILLA DI VITTORIO, dipendente a tempo indeterminato del Comune di 

Valle Castellana, quale supporto amministrativo; 
 
di PRENDERE ATTO che le modalità di calcolo, ripartizione e liquidazione del gruppo di lavoro 
costituito saranno quelle previste dal Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per 
lo svolgimento, da parte del personale interno, di funzioni tecniche relative ad appalti di lavori, 

CUP  IMPORTO 
FINANZIAMENTO  INTERVENTO  

J92F25000100001 2.320.006,88 
MESSA IN SICUREZZA E 

RIFACIMENTO DEGLI SPAZI 
PUBBLICI IN LOC. PIETRALTA 

J92F25000110001 1.289.985,62 
MESSA IN SICUREZZA E 

RIFACIMENTO DEGLI SPAZI 
PUBBLICI IN LOC. PREVENISCO 

J92F25000140001 2.367.694,83 
MESSA IN SICUREZZA E 

RIFACIMENTO DEGLI SPAZI 
PUBBLICI IN LOC. SAN VITO E 

GABBIA 
J92F25000150001 2.867.586,45 

MESSA IN SICUREZZA E 
RIFACIMENTO DEGLI SPAZI 

PUBBLICI IN LOC. SAN GIACOMO 

J92D2500040001 352.672,60 REALIZZAZIONE AREA DI 
EMERGENZA LOC. CERASO 

CUP  IMPORTO 
FINANZIAMENTO  INTERVENTO  

J92F25000090001 5.432.847,83 
MESSA IN SICUREZZA E 

RIFACIMENTO DEGLI SPAZI 
PUBBLICI IN LOC. CAPOLUOGO 

J92F25000120001 1.170.667,56 
MESSA IN SICUREZZA E 

RIFACIMENTO DEGLI SPAZI 
PUBBLICI IN LOC. MATTERE 

J92F25000230001 1.670.378,08 
MESSA IN SICUREZZA E 

RIFACIMENTO DEGLI SPAZI 
PUBBLICI IN LOC. CERASO 

J92F25000160001 816.735,54 
MESSA IN SICUREZZA E 

RIFACIMENTO DEGLI SPAZI 
PUBBLICI IN LOC. SETTECERRI 

J92D25000050001 519.396,71 REALIZZAZIONE AREA DI 
EMERGENZA LOC. PIETRALTA 



5 

servizi e forniture, cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, approvato con deliberazione di G.C. n. 78 del 
13.10.2023; 

di DARE ATTO che l’assunzione del relativo impegno di spesa avverrà con atto successivo; 
 
di DARE ATTO che il RUP degli interventi sopra descritti, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, è 
la dott.ssa Katia D’Agostino; 
 
di TRASMETTERE il presente atto al soggetto interessato; 
 
di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 26 e 
27 del D.Lgs 33/2013 “amministrazione trasparenza”, ma per quanto previsto si opererà in sede di 
liquidazione di spesa dal momento che con il presente atto si opera sono una prenotazione in capo a 
gestori diversi; 
 
di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, con allegati i 
documenti giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.151, comma 4, T.U.E.L. 
 
 
 
  



6 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Dott.ssa D'Agostino Katia Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  17-09-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


